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Введение

Актуальность темы исследования. В ч.1 ст.3 Уголовного Кодекса РФ

указано, что преступность деяния, его наказуемость и иные уголовно-правовые

последствия определяются только настоящим Кодексом. В ч.1 ст.6 Уголовного

Кодекса РФ указано, что наказание и иные меры уголовно-правового характера,

применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми,

то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности

преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Преступления, предусмотренные ст.ст. 285, 286 УК РФ, являются наиболее

часто совершаемыми должностными преступлениями с материальным составом.

Законодатель сконструировал их таким образом, что только при наличии

существенного нарушения прав и законных интересов граждан или организаций

либо охраняемых законом интересов общества или государства может наступать

уголовная ответственность за злоупотребление и превышение должностных

полномочий, но сам по себе указанный вид общественно опасных последствий

законом не определяется, ни в практике, ни в теории нет его четкого понимания.

Согласно ч.1 ст.1 Конституции РФ, Россия является демократическим,

федеративным, правовым государством. При неясном содержании правовых

норм, нечетких границах уголовной ответственности соблюдение

конституционного принципа верховенства права ставится под сомнение,

приводит к проблемам, выраженных в противоречивом правоприменении, что

отражается в судебной и следственной практике.

На необходимость соблюдения общеправовых принципов, соблюдения

принципа справедливости при правоприменении указывал и Президент РФ в

своем Послании Федеральному Собранию 01.12.2016 года: «Люди рассчитывают,

что им будут обеспечены широкие и равные возможности для самореализации, …

рассчитывают на уважение к себе к своим правам, свободам и своему труду.

Принципы справедливости, уважения и доверия универсальны. Мы твердо

отстаиваем их – и, как видим, не без результата – на международной арене. Но в
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такой же степени обязаны гарантировать их реализацию внутри страны, в

отношении каждого человека и всего общества. Любая справедливость и неправда

воспринимаются очень остро. Это вообще особенность нашей культуры ».1

Важность взвешенного подхода при борьбе с должностными и

коррупционными преступлениями так же отмечена Президентом РФ в указанном

Послании Федеральному Собранию: «Ни должность, ни высокие связи, ни былые

заслуги не могут быть прикрытием для нечистых на руку представителей власти.

Однако – и тоже хотел бы на это обратить внимание – до решения суда никто не

имеет права выносить вердикт о виновности или невиновности человека. …

Борьба с коррупцией … требует профессионализма, серьезности и

ответственности, только тогда она даст результат, получит осознанную, широкую

поддержку со стороны общества».2

Об актуальности избранной темы также свидетельствуют последние

изменения уголовного законодательства, особенно в части увеличения уголовно-

наказуемого размера хищения, что, на наш взгляд, свидетельствует о снижении

предела материальных (имущественных) общественно опасных последствий,

наступление которых может влечь уголовную ответственность. Считаем, что это

должно отражаться, в том числе, и на материальных (имущественных)

общественно опасных последствиях злоупотребления и превышения

должностных полномочий, в связи с чем предлагаем изменения в действующий

закон.

В работе исследована и проанализирована статистика в части преступлений,

предусмотренных ст. ст. 285, 286 УК РФ. Так, в 2013 году по ст.285 УК РФ

осуждено 452 лица, в 2014 – 414, в 2015 – 460, в 2016 – 466, в 2017 – 467. По

ст.286 УК РФ в 2013 году осуждено 1526 лиц, в 2014 – 1317, в 2015 – 1371, в 2016

– 1397, в 2017 – 1220.3 Как видно из приведенных данных, уровень преступности

по указанным преступлениями за исследованный период существенно не

1 Послание Президента РФ Федеральному Собранию РФ от 01.12.2016 [Электронный ресурс]. - URL:

http://kremlin.ru/events/president/news/page/65(дата обращения: 04.02.2019).
2 Там же.
3 Официальный сайт судебного департамента при Верховном Суде РФ [Электронный ресурс]. - URL:

http://cdep.ru/index.php?id=79&item=2362(дата обращения: 04.02.2019).

http://kremlin.ru/events/president/news/page/65
http://cdep.ru/index.php?id=79&item=2362
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изменился. Данная статистика иллюстрирует факт активной работы следственных

органов по расследованию преступлений, предусмотренных ст. ст. 285, 286 УК

РФ в последние 5 лет, что свидетельствует об актуальности выбранной темы

исследования.

Степень разработанности темы исследования. В основу диссертационного

исследования легли труды ученых по вопросам теории уголовного права, в

частности по проблематике общественно опасных последствий, среди которых

работы: А.И. Анисимовой, Ю.В. Голика, Н.Д. Дурманова, С.А. Елисеева,

С.В. Землюкова, Б.В. Здравомыслова, Н.И. Коржанского, С.В. Краснопеева,

Л.Л. Кругликова, В.Н. Кудрявцева, Н.Ф. Кузнецовой, А.С. Михлина,

Б.С. Никифорова, Л.М. Прозументова, А.И. Рарога, В.Г. Степанова,

Н.С. Таганцева, П.С. Тоболкина, А.Н. Трайнина, В.Д. Филимонова и других.

Вопросы уголовной ответственности за должностные преступления, в том числе

за преступления, предусмотренные ст.ст. 285, 286 УК РФ, освещали в своих

работах А.Я. Аснис, Т.Б. Басова, В.Н. Борков, Б.В. Волженкин, А.В. Галахова,

К.А. Греков, Н.А. Егорова, А.А. Ильин, О.А. Плехова, Ф.М. Решетников,

А.Я. Светлов, С.В. Смелова, А.С. Снежко, А.В. Шнитенков, П.С. Яни и другие.

В то же время, на сегодняшний день в российской науке уголовного права

отсутствует цельное монографическое исследование, предметом которого явилось

бы рассмотрение составов преступлений, предусмотренных ст.ст. 285, 286 УК РФ

(злоупотребление должностными полномочиями и превышение должностных

полномочий) с позиций их оценочных общественно опасных последствий,

установления их уголовно-наказуемых пределов.

Цель и задачи исследования. Цель настоящего диссертационного

исследования – всесторонне раскрыть признаки составов злоупотребления и

превышения должностных полномочий в срезе их оценочных общественно-

опасных последствий, с учетом используемой законодательной техники, дать им

характеристику, а также выработать предложения по совершенствованию

действующего законодательства, а также связанных с ним судебных актов,
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истолковывающих нормы права. Для достижения указанной цели были

поставлены следующие задачи:

- рассмотреть учение о составе преступления, раскрыв вопросы и

проблематику общественно опасных последствий;

- выделить виды общественно опасных последствий;

- раскрыть значение общественно опасных последствий;

- проанализировать историю регламентации общественно опасных

последствий преступлений, аналогичным преступлениям, предусмотренным

ст. ст. 285, 286 УК РФ;

- определить существенное нарушение прав и законных интересов граждан

или организаций либо охраняемых законом интересов общества или

государства как разновидности оценочных общественно опасных

последствий в ст. ст. 285, 286 УК РФ, предложив пути решения имеющихся

проблем на практике и в теории;

Объектом настоящего исследования выступает система общественных

отношений, складывающихся по поводу общественно опасных последствий в

преступлениях, предусмотренных ст.ст. 285, 286 УК РФ. Предмет исследования

составляют общественно опасные последствия в преступлениях,

предусмотренных ст. ст. 285, 286 УК РФ, их состояние, структура, проблематика.

Нормативная база исследования включает в себя Конституцию РФ;

Уголовный Кодекс Российской Федерации; Гражданский кодекс Российской

Федерации, Федеральный закон «О внесении изменений в статьи 3.5 и 7.27

Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации» от

16.05.2008 №74-ФЗ, международные нормативные правовые акты (Конвенция

Организации Объединенных Наций против коррупции, Конвенция об уголовной

ответственности за коррупцию); иные нормативные акты, связанные с темой

исследования.

Теоретической базой исследования стали, во-первых, труды ученых по

вопросам состава преступления, общественно опасным последствиям. Во-вторых,

работы, в которых рассматриваются проблематика преступлений,
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предусмотренных ст. ст. 285, 286 УК РФ (злоупотребления и превышения

должностных полномочий), а также труды иных авторов как в области

уголовного, так и смежных отраслей права, связанные с рассматриваемой темой.

Эмпирическую базу исследования составляют материалы опубликованной

судебной практики (в том числе решения Верховного Суда России и

Конституционного Суда России), результаты анкетирования более 100

практических сотрудников Следственного комитета России и лиц, обучающихся в

Московской Академии Следственного комитета России. Кроме того, была

изучена судебная практика по ст. ст. 285, 286 УК РФ судов Алтайского края за

период с 2012 года по 2017 год, а также судебная практика других субъектов


[…]

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_10699/2da8d7a9884839c44d98466e0b1a63101b298844/#dst101864
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_10699/2da8d7a9884839c44d98466e0b1a63101b298844/#dst101866
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_93013/#dst100056
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_10699/2da8d7a9884839c44d98466e0b1a63101b298844/#dst101864
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_10699/2da8d7a9884839c44d98466e0b1a63101b298844/#dst101866
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Примечание к статье 285 УК РФ, дополнить п.5, в следующей редакции:

«Под значительным материальным ущербом в ст.285, 285.4, 286, 292 УК РФ

понимать ущерб на сумму не менее 5000 рублей».

Примечание к статье 285 УК РФ дополнить п.6, в следующей редакции: «В

ст. ст. 285, 285.4, 286 УК РФ под крупным ущербом понимать ущерб на сумму не

менее 1 500 000 рублей, под особо крупным ущербом понимать ущерб на сумму

не менее 7 500 000 рублей».

Часть 1 статьи 285.4 УК РФ предлагается изложить в следующей редакции:

«Использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки

интересам службы, если это деяние совершено из корыстной или иной личной

заинтересованности и повлекло существенное нарушение охраняемых законом

интересов общества или государства и (или) причинение значительного

материального ущерба при выполнении государственного оборонного заказа».

Часть 2 статьи 285.4 УК РФ: «Деяния, предусмотренные частью первой

настоящей статьи, повлекшие тяжкие последствия, в том числе причинение

крупного ущерба».

Ввести ч.3 ст.285.4 УК РФ, изложив ее в следующем виде: «Деяния,

предусмотренные частями первой и второй настоящей статьи, повлекшие

причинение особо крупного ущерба».

Часть 1 статьи 286 УК РФ изложить в следующей редакции: «Совершение

должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и

повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан или

организаций либо охраняемых законом интересов общества или государства и

(или) причинение значительного материального ущерба».

Пункт в) части 3 статьи 286 УК РФ изложить в следующей редакции: «с

причинением тяжких последствий в виде причинения смерти по неосторожности,

самоубийства или покушения на самоубийство потерпевшего и (или) крупного

ущерба».

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_93013/#dst100033
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_93013/#dst100036
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_93013/#dst100037
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_10699/2da8d7a9884839c44d98466e0b1a63101b298844/#dst101864
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_93013/#dst100056
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_10699/2da8d7a9884839c44d98466e0b1a63101b298844/#dst101864
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_10699/2da8d7a9884839c44d98466e0b1a63101b298844/#dst101866
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_93013/#dst100046
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_93013/#dst100056
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Ввести ч.4 ст.286 УК РФ, изложив ее в следующем виде: «Деяния,

предусмотренные частями первой, второй, третей настоящей статьи, повлекшие

причинение особо крупного ущерба».

Часть 2 статьи 292 УК РФ изложить в следующей редакции: «Те же деяния,

повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов граждан или

организаций либо охраняемых законом интересов общества или государства и

(или) причинение значительного материального ущерба».

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_10699/2da8d7a9884839c44d98466e0b1a63101b298844/#dst101864
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_10699/2da8d7a9884839c44d98466e0b1a63101b298844/#dst101866
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Приложение А

Результаты анкетирования

Анкетировано 116 слушателей курсов повышения квалификации

«Московской Академии СК РФ» и магистрантов «Московской Академии СК РФ».

Вопросы для анкетирования.

1. Как, по Вашему мнению, наличие в диспозиции ст.285, 286 УК РФ

оценочного понятия существенное нарушение прав и законных

интересов граждан или организаций либо охраняемых законом интересов

общества или государства влияет на правоприменение:

А) отрицательно, 51%

Б) положительно, 35%

В) не влияет на правоприменение, 14%

2. Как повлияет, по Вашему мнению, на правоприменение указание

конкретного уголовно-наказуемого размера материальных (имущественных)

общественно опасных последствий в ст. 285, 286 УК РФ?

А) отрицательно, 17%

Б) положительно, 71%

В) не влияет на правоприменение, 12%

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_93013/#dst100044
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_93013/#dst100045
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_93013/#dst100045

214

3. Какой минимальный уголовно-наказуемый размер материальных

(имущественных) общественно опасных последствий в ст.285, 286 УК РФ Вы

считаете обоснованным?

А) нет необходимости в установлении, 36%

Б) не менее 2500 рублей, 15%

В) не менее 5000 рублей, 49%

Г) свой вариант, 0%

4. Какой минимальный уголовно-наказуемый размер тяжких

последствий в ст.285, 286 УК РФ Вы считаете обоснованным?

А) нет необходимости в установлении, 14%

Б) не менее 1 000 000 рублей, 36%

В) не менее 1 500 000 рублей, 46%

Г) свой вариант, 4%