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Тематика диссертационного исследования, на основе которого

составлен автореферат, без сомнения, является весьма актуальной по ряду

причин. Действительно, оценочные признаки составов преступлений

обеспечивают гибкость правоприменения, ориентируя на конкретные

обстоятельства дела в их связи со сложившейся экономической,

политической, социальной ситуацией, но вместе с тем обусловливают

отсутствие единообразия их толкования, порождающего не только научные

дискуссии, но и противоречивую следственную и судебную практику, а

значит, нарушение принципа равенства граждан перед законом и принципа

справедливости, ошибки при квалификации преступлений и, таким образом,

невозможность достижения целей уголовного наказания. Высокая

общественная опасность указанных деяний стала причиной их включения в

перечень угроз национальной безопасности1. Кроме того, в центре

исследования находятся последствия должностных преступлений, уголовно­

правовое противодействие которым - приоритетная задача не только

российского государства, но и международного сообщества. Среди

преступлений против государственной власти, интересов государственной

службы и службы в органах местного самоуправления злоупотребление

1 См.: п. 43 Указа Президента РФ от 31.12.2015 № 683 «О Стратегии национальной безопасности
Российской Федерации».

должностными полномочиями и превышение должностных полномочий в

совокупности имеют значительный удельный вес (21 % от числа осужденных

за преступления, предусмотренные гл. 30 УК РФ) , что говорит об их

распространенности. Изложенные факторы подтверждают актуальность,

своевременность и значимость тематики проведенного А.Г. Можаевым

научного исследования. В тексте автореферата тема диссертационной работы

актуализирована различными обстоятельствами, среди которых указано на

статистические данные (с. 4-5), их исследование и анализ, при этом не вполне

ясны причины отсутствия среди них статистики за 2018 г., а также не

приведено аргументов для вывода об эффективной работе следственных

органов (с. 5). В целом же следует отметить, что содержание введения

свидетельствует о глубокой проработке вопроса: формулировки объекта,

предмета исследования, цели и задач исследования, степени научной

разработанности темы, методологической базы и иных элементов введения

отличаются точностью, емкостью, имеют научный стиль изложения.

Структура диссертационного исследования, судя по автореферату,

выстроена логично, последовательно, позволяет в полной мере раскрыть

проблематику темы, осветить ее полно и всесторонне.

Бесспорными положительными чертами представленной диссертации

являются следующие:

1. Проведенное А.Г. Можаевым исследование содержит системный

анализ общественно опасных последствий как признака объективной

стороны преступления, что само по себе видится ценным вкладом в

юридическую науку в части учения о составе преступления и может

послужить универсальным источником для дальнейших исследований в этой

области, в том числе применительно к иным составам.

2. Заслуживают внимания выводы автора относительно выделенных

проблем, связанных с установлением нижнего предела уголовно наказуемых
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общественно опасных последствий и роль его законодательного определения

для хищения.

3. Представляет интерес исследование А.Г. Можаевым истории

описания преступлений, предусмотренных ст.ст. 285, 286 УК РФ, в

уголовном законодательстве России: здесь прослеживается скрупулезная

работа автора с историческими документами, содержащими уголовно­

правовые нормы об ответственности за служебные преступления, их

систематизация и сравнительное изучение.

4. Немаловажным обстоятельством выступает солидная эмпирическая

основа диссертации, сложившаяся из материалов опубликованной судебной

практики (в том числе решений Верховного суда РФ и Конституционного

суда РФ), результатов анкетирования более 100 практических сотрудников

Следственного комитета России и лиц, обучающихся в Московской

Академии Следственного комитета России, судебная практика по ст.ст. 285,

286 УК РФ судов Алтайского края за период с 2012 года по 2017 год, а также

судебная практика других субъектов Российской Федерации (всего более

300 приговоров), собственный опыт автора в следственных органах

Следственного комитета РФ.

В автореферате имеются и иные заслуживающие внимание положения.

Но, как и любое самостоятельное исследование, представленная работа не

лишена некоторых спорных моментов:

1. Положения, выносимые на защиту 1, 2, 3, 6 не содержат

полноценного решения научной задачи, в большей степени являются

постановкой проблемы, имеющей практическое значение, констатацией

известного факта (с. 8-9).

2. Формализация размера минимального вреда, выраженного в

установлении определенной денежной суммы (положение 4 на защиту, а

также с. 15-16, с. 18-21), которую предлагает автор, позволит разграничить

лишь правонарушения, имеющие исключительно материальные

(имущественные) последствия. Однако для составов преступлений,

предусмотренных ст.ст. 285, 286 УК РФ, непременным последствием

является вред, причиненный непосредственному основному объекту

уголовно-правовой охраны данных норм - государственной власти,

интересам государственной службы и службы в органах местного

самоуправления, и дополнительному объекту - правам и свободам личности,

интересам общества и государства, а вовсе не отношениям собственности.

Указанный вред не поддается измерению в материальном выражении, но он

присутствует всегда при совершении этих деяний. Проблема как раз и

заключается в оценке такого вреда как существенного либо нет для

названных объектов (общественных отношений). В то же время четких

критериев для оценки нематериальных последствий злоупотребления

должностными полномочиями и превышения должностных полномочий

автором не предложено.

3. Недостаточно аргументированным видится предложение 8 на

защиту о дополнении ст.ст. 285, 286 УК РФ частью четвертой,

устанавливающей уголовную ответственность за причинение особо крупного

ущерба в сумме не менее 7 500 ООО рублей. Другими словами,

имущественный ущерб в указанном размере автор считает более опасным

последствием, нежели тяжкие последствия, предполагающие, согласно

постановлению Пленума Верховного суда РФ от 16.10.2009 № 19 «О

судебной практике по делам о злоупотреблении должностными

полномочиями и о превышении должностных полномочий» и мнению самого

автора, в том числе причинение смерти по неосторожности, самоубийство

или покушение на самоубийство потерпевшего. Как представляется,

признание человека, его прав и свобод высшей ценностью, закрепленное

Конституцией РФ в ст. 2, не вполне согласуется с данным предложением

А.Г. Можаева.

В этой связи возникает ряд вопросов: разве злоупотребление

полномочиями либо превышение должностных полномочий, повлекшие

серьезные материальные последствия, не предусмотрены специальными (по
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отношению к составам злоупотребления и превышения полномочий)

составами гл. 30 УК РФ (ст.ст. 2851 «Нецелевое расходование бюджетных

средств», 2852 «Нецелевое расходование средств государственных

внебюджетных фондов» и др.) или нормами гл. 21-22 УК РФ (ст. 159

«Мошенничество» и его специальные виды, ст. 160 «Присвоение или

растрата» и др.)? Не приведут ли предлагаемые изменения в уголовный закон

к двойному учету одних и тех же деяний и последствий в рамках

квалификации должностного преступления, посягающего на иные объекты,

нежели отношения собственности?

4. Поскольку в представленном автореферате не выделено четких

критериев оценки нематериального вреда как последствий злоупотребления

должностными полномочиями и превышения должностных полномочий,

хотелось бы узнать, не рассматривал ли автор возможность того, что

существенный вред или же тяжкие последствия могут выразиться в

совершении другого преступления (преступлений), ставшего возможным

благодаря злоупотреблению либо превышению должностных полномочий?

Следует подчеркнуть, что указанные замечания носят дискуссионный

характер и не могут рассматриваться как принципиальные возражения идеям,

изложенным в работе А.Г. Можаева, не снижают теоретическую и

практическую значимость проведенного исследования.

Полагаем, диссертация А.Г. Можаева на тему «Общественно опасные

последствия в преступлениях, предусмотренных ст.ст. 285, 286 УК РФ»

представленная на соискание ученой степени кандидата юридических наук

по специальности 12.00.08 - Уголовное право и криминология; уголовно-

исполнительное право, соответствует требованиям, изложенным в пп. 9-14

Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением

Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 (в ред. от 01.10.2018), а ее автор -

Можаев Алексей Геннадьевич заслуживает присуждения ему ученой степени

кандидата юридических наук по специальности 12.00.08 - уголовное право и

криминология; уголовно-исполнительное право.
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